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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK
Nr. ) © //Prot. Tirang, mé g,_‘[.[‘nyéOB
VENDIM

Nr. 2T, dats 249772023

MBI

“MIRATIMIN PARAPRAK TE HAPJES SE PROGRAMIT Tk STUDIMIT PER
FORMIMIN E VAZHDUAR N FUSHEN PSIKO-PEDAGOGJIKE , NE ARTE SI DHE
TE PLANIT MESIMOR, TE PARAQITUR NGA DEPARTAMENTI AKTRIM DHE
TEORI, PRANE FAKULTETIT TE ARTIT SKENIK”

Senati Akademik i Universitetit t& Arteve, mbé&shtetur né pikén 1 dhe 2 t€ nenit 3, né pikén 1,
shkronja dh t& nenit 38, n& pikén 1 t€ nenit 71 si dhe né nenin 81 t& ligjit nr. 80/2015. pér “Arsimin
e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, né
VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga institucionet
e Arsimit té Larté”, i ndryshuar, Udhézimin Nr. 3, daté 15.02.2023 “Pér pércatimin e diplomave
universitare té njévlershme, té ngjashme ose té péraférta me fushén/léndét e mésimdhénies néa
rsimin parauniversitar dhe kriteret pér hapjen e programeve té studimeve té formimit té vazhduar
né fushén psiko-pedagogjike”, pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga FAS, si dhe pas
diskutimeve, me votim t& hapur, unanimisht,

VENDOSI:

1. Miratimin paraprak t& dokumentacionit pér hapjen e programit t& studimit “Pér formimin e
vazhduar né fushén psiko-pedagogjike”, né Arte si dhe té planit mésimor, té paraqitur nga
Departamenti Aktrim dhe Teori prané Fakultetit t& Artit Skenik, sipas materialit bashkélidhur.

2. Ky vendim t’i dérgohet pér miratim Bordit t& Administrimit t& Universitetit t& Arteve dhe mé
pas t& pércillet né MASR pér miratim pérfundimtar, né pérputhje me pikén 4, Kreu II i
Udhézimit Nr. 3, daté 15.02.2023.

“SEP|
3. Ky vendim t& publikohet né fagen zyrtare t& Universitetit t&¢ Arteve dhe tek@n?p‘;aré{ﬁé%y

SN

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré. l,/ia’ \
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REPUBLIKA £ SHQIPERISE

SENATI AKADEMIK I UNIVERSITETIT TE ARTEVE

_

Prof. Najada HAMZAJ

Prof. Kastriot CAUSHI

Prof. Dr. Isak SHEI!E , Prof. Petrit MALAJ P"’

Prof. Artan PEQ Prof. Vladimir MYRTEZAJ (GROSHA)

Prof. Arben LLOZI Prof. Ilir MART

Prof. Asoc. Dorian CENE Prof. Gazmend GJOKA %‘_\

Prof. Asoc. Dr. Kastriot TUSHA /%; Prof. Dr. Erald BAKALL%
Prof. Endri SINA Prof. Asoc. Edmond GJIKOPU@?

Prof. Asoc. Zamir KOKONOZI %

Prof. Asoc. Genci FUGA Erlind FUSHA (Student FAB)

Sindi ZDRAVA (Studente FM) %’ ‘

Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr. 2, 1019, Tirané, Shaipéri. Tel: +365 42 225 488 wwwuantedizal™

Prof. Asoc. Albes FUS
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UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTIT SKENIK
2
27*5 /1023 DEKANI
Nr./Z3 prot. Tirang, mé 12/05/2023
Lénda: Kérkesé pér miratimin né Senatin e UART dhe Bordin e Administrimit t&

dosjes me dokumentacionin e duhur pér hapjen e programit t& studimit t&
vazhduar né fushén psiko pedagogjike.

REKTORIT TE UNIVERSITETIT TE ARTEVE
Prof. KASTRIOT CAUSHI

Z.Rektor,

Bazuar né udhézimin e MAS nr.3 daté 15/02/2023 pér “Pércaktimin e Diplomave
Universitare té njévlershme, té ngjashme ose té péraférta né Fushén/Léndét e mésimdhénies né
arsimin parauniversitar dhe kriteret pér hapjen e Programit té Studimit té Formimit té
Vazhduar né fushén psiko-pedagogjike, Departamenti Aktrim & Teori prané Fakuletetit t& Artit
Skenik, organizoi dhe pérpunoi dosjen e duhur pér miratimin e planit mésimor me 35 kredite
t& “Certifikatés sé Programit té Studimit té Formimit té Vazhduar né Fushén Psiko
pedagogjike”, konform projektit t€ hartuar nga Grupi i Punés i ngritur nga MAS.

Bashkéngjitur késaj shkrese po ju dérgojmé dosjen pérkatése me dokumentacionin e
duhur e cila shérben pér té miratuar “Rregulloren e Programit t& Studimit dhe Certifikatés s&
Programit t€ Studimit t&€ Formimit t&¢ Vazhduar né Fushén Psiko pedagogjike”

Pér arsye t& kohés sé limituar pér aplikimin né MAS, do té kérkonim nga ju miratimin

sa mé paré té vendimeve pérkatése né Senat’t Akademik dhe Bordin e Administrimit t€ UART.

Ju faleminderit!

FAKULTETLIARTIT SKENIK

Adresa: Sheshi *Néné Tereza”, Nr. 2, 10189, Tirané, Shqipéri. Tel: +355 42 2265 488 www.uart.edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTIT SKENIK
DEPARTAMENTI AKTRIM DHE TEORI

Tiran& 12/05/2023
VENDIM Nr 45

Daté 12/05/2023

Departamenti Aktrim & Teori prané Fakultetit t& Artit Skenik né Universitetin e Arteve, pasi
analizoi né mbledhjen e rradhés produktin e paragitur me dokumentacionin pérkatés né
pérgjigje t& kérkesave qé ka Udhézimi Nr 3 daté 15.2.2023 i MAS-és pér “ Pércaktimin e
Diplomave Universitare t&¢ Njévlershme, t& Ngjashme ose t& Péraférta né Fushén/Léndét e
mésimdhénies né Arsimin Parauniversitar dhe Kriteret pér Hapjen e Programit t& Studimit t&

Formimit t& Vazhduar né Fushén Psikopedagogjike :

Vendosi;

1. Té& miratojé planin mésimor me 35 kredite t& Programit t& Studimit t& Formimit t&
Vazhduar né Fushén Psikopedagogjike’, konform projektit t& hartuar nga Grupi i
Punés i ngritur nga MAS.

2. Té& miratojé Rregulloren e Programit t& Studimit té  Programit t& Studimit t&

Formimit t& Vazhduar né Fushén Psikopedagogjike”
Pérgjegjési i Njésisé Bazé Aktrim & Teori

Prof. Gazmend GJO

Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Nr. 2, 1019, Tirané, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al
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UNIVERSITETI ARTEVE
FAKULTETI ARTIT SKENIK

Plani Mésimor i Programit té Studimit
“ Certefikaté e Formimit t€ Vazhduar né Fushén Psikopedagogjike ”
Viti Shkollor 2023-2024

Miratoi
REKTORI
Prof . Kastriot Caushi

Adresa: Sheshi “Néné Tereza® Nr. 2, 1018, Tirane, Shagipérn. Tel +355 42 225 488 www.uart.edu al
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Plani Mésimor
Programit studimit “ Certefikaté e Formimit té Vazhduar né Fushén Psikopedagogjike ”

Viti Akademik 2023-2024

Nr | Emertimi Lendes | Kredite Ore Ore Ore - Ore Oré Ngarkesa
. . . seminare | praktike jashte javore
Gjithsej | leksione
Auditorit
1 Zhvillimi Kurrikules 5 125 30 30 65 2/2
2 Metodologji e 7 175 60 30 85 4/2
mésimdhénies
3 Vlerésimi né Arsim 6 150 30 30 90 2/2
4 | Psikologji Zhvillimi 6 150 60 15 75 4/1
5 Teori te nxeni 3 75 15 15 45 1/1
& Menaxhimi Klasés
6 Praktika mesimore 3 75 75 0/2
7 Prova Finale 5 125 125
TOTALI 35 875 195 120 75 485

Pérgjegjési Departamentit
Prof. Gazmend Gjoka

Adresa: Sheshi "Nené Tereza®. Nr. 2, 1019, Tirané, Shaipéni. Tel: +355 42 225 488 www.uart edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTIT SKENIK

Nr. /23/ Prot Tirang, mé,[Z/ ﬁ /2023

Lénda: Lista e plote emérore e personelit akademik me kohe t& ploté dhe t& pjesshme pér ofrimin e

programit té studimit té formimit t& vazhduar né fushen psiko-pedagogjike né FAS.

Personeli akademik i planifikuar pér tu angazhuar né programin e studimit t& formimit t& vazhduar pér rastin e
hapjes s€ programit (& rl (& studimit ne fushén psiko-pedagogjike u& aile pé vitin e 1i akademik 2023-2024 , i cili
do t& ofrohet prané Departamentit “ Aktrim dhe Teori “, prané Fakultetit t& Artit Skenik do t& jeté si mé poshté:

Personeli Akademik i Titulli/ | Departamenti | Kohé e ploté/ | Kohézgjatja | Ngarkesa Mésimore
angazhuar né Grada kohé e e kontratés
programin e studimit pjesshme
Elida RAPTI Prof.Asoc | Aktrim dhe Me kohé t& Me 150
Teori ploté kohézgjatje
té pa caktuar
Ndrigim MEHMETI Prof.Asoc | Aktrim dhe Me kohé t& Me kohé té 75
Teori pjesshme pjesshme
Manjola TERSHANA Dr. Aktrim dhe Me kohé t& Me 275
Teori ploté kohézgjatje
t& pa caktuar
Majlinda HALA Dr Aktrim dhe Me kohé t&é Me 250
Teori ploté kohézgjatje
té pa caktuar

Pérgjegjési Departamentit

Prof. Gazmend Gjoka
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTIT SKENIK

LETER ANGAZHIMI

Uné Prof.Ass /”é{ é‘CW /M / /W personel akademik né programin e studimit
4@% “’MW depertamenti ﬁ%ﬂﬁ 7595{ , prang Fakultatit t&

Artit Skenik né UART me ané té késaj letre, paraqes angazhimin tim si lektor né Programin e

studimit t&€ formimit t&€ vazhduar né fushén Psiko-Pedagogjike pér vitin akademik 2023-2024.
Angazhimi im do té& realizohet bazuar né “Rregulloren e programit té studimit té formimit té
vazhduar né fushén Psiko-Pedagogjike pér ushtrimin e profesionit té rregulluar té mésuesit ”,

pérkatésish né FAS, té miratuar me vendim t& senatit akademik.

Emer/mbleme/ﬁrme

Adresa Sheshi “Néné Tereza’, Nr 2. 1018, Twané Shagipern. Tel +355 42 225 488 www uart edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTIT SKENIK

LETER ANGAZHIMI

Uné Prof.Ass %&7 /@ , personel akademlk né programin e studimit
MM depertamenti g leé 2&‘@( A ;éﬂq , prané Fakultatit t&

Artit Skenik né¢ UART me ané t€ késaj letre, parages angazhimin tim si lektor né Programin e

studimit t& formimit t& vazhduar né fushén Psiko-Pedagogjike pér vitin akademik 2023-2024.
Angazhimi im do t& realizohet bazuar né “Rregulloren e programit té studimit té formimit té
vazhduar né fushén Psiko-Pedagogjike pér ushtrimin e profesionit té rregulluar té mésuesit ”,

pérkatésish né FAS, té miratuar me vendim t&€ senatit akademik.

%ﬁ/ M /)1{:4/‘

E%eﬁnbleme/hpme

Adresa: Sheshi “Néné Tereza", Nr 2, 1019, Tirané, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uari.edu.al
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REPUBLIKA € SHQIPERISE

UNIVERSITETII ARTEVE
FAKULTETI I ARTIT SKENIK

LETER ANGAZHIMI

Uné Dr. W W /% , personel akademik né programin e studimit
C%ZM% / é&’{%ﬁ_}f : depertamenti W % % {)?ané Fakultatit t&

Artit Skenik né UART me ané té késaj letre, parages angazhimin tim si lektor né Programin e

studimit té formimit t& vazhduar né fushén Psiko-Pedagogjike pér vitin akademik 2023-2024.
Angazhimi im do t& realizohet bazuar né “Rregulloren e programit té studimit té formimit té
vazhduar né fushén Psiko-Pedagogjike pér ushtrimin e profesionit té rregulluar té mésuesit ”,

pérkatésish né FAS, t& miratuar me vendim t& senatit akademik.

Emér/mbiemé/firmé

/éf%w el

Adresa: Sheshi “Néné Tereza”, Nr 2. 1019, Tirang, Shgipen. Tel: +355 42 225 488 www uart edu al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTIT SKENIK

LETER ANGAZHIMI

3 ‘(I N\
Uné Dr. M 17,4(/'//5’{& Vi (9131 /W%g;sonel akademik né programin e studimit
} ‘ x — \
79 /C/Mltr"t Oua? M W depertamenti ﬁ bﬁuw Dai ' €z prané Fakultatit t&

Artit Skenik né UART me ané té késaj letre, parages angazhimin tim si lektor né Programin e

studimit té formimit t& vazhduar né fushén Psiko-Pedagogjike pér vitin akademik 2023-2024.
Angazhimi im do t& realizohet bazuar né “Rregulloren e programit té studimit té formimit té
vazhduar né fushén Psiko-Pedagogjike pér ushtrimin e profesionit té rregulluar té mésuesit ”,

pérkatésish né FAS, t&€ miratuar me vendim t& senatit akademik.

[Vony 9te. Tezrtoa

/ Emér/mbiemé/firmé

Adresa’ Sheshi “Néne Tereza®, Nr 2. 1019, Tirané Shaipen. Tel: +3556 42 225 488 www uart edu.al
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k REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI 1 ARTEVE
\ - ‘ FAKULTET! | ARTIT SKENIK

. Prof.Gazmepd GJOKA

Adresa: Biv. “Deshmorét & Kombil®, Sheshi *Néng Tereza®, Tirané Shaipési. Tel +355 42 247 598, wew.uartedu.al

DEPARTAMENTI AKTRIM & TEORI
PROGRAMI I STUDIMIT “FORMIMIT VAZHDUAR NE FUSHEN

PSIKO-PEDAGOGJIKE PER USHTRIMIN E PROFESIONIT TE RREGULLUAR TE

MESUESiT”

PROGRAMII LENDES
ZHVILLIMI I KURRIKULES

Viti akademik 2023-2024

Titullari i Léndés

Dr. Manjola Térshana

Pérgjegjési i Njésisé Bazé




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI | ARTEVE
FAKULTETI  ARTIT SKENIK

LA

Adresa: Biv. “Deshmorét & Kombit”, Sheshi “Nénd Tereza”, Tirané Shyipéri. Tel: +355 42 247 598, wanwuart.edu.al

PARAQITJAE LENDESNGAPEDAGOGU

NUMRI T KREDITEVE 4 ECTS
NUMRI I OREVE MESIMORE NE KLASE A ORE
FORMA E MESIMDHENIES o T LEKSIONE
VITI AKADEMIK 2023-2024
SEMESTRI KUR ZHVILLOHET s I PARE
LIOJNTLENDES .- T E DETYRUESHME

PROGBAMI'T STUDIMIT v : B Formimi Vazhduar né Fushén Psiko-
| Pedagogjike pér Profesionin e Rregulluar

té Mesuesit”

ADRESA ELEKTRONIKE E TITULLARIT/E
PEDAGOGUT TE LENDES :

KODI I ETIKES | N& térési VSA Nr. 23. Daté 06.03.2020,
" Mbi miratim e Kodit t& Etikés né UART

PERMBLEDHJA E LENDES DHE RE_ZULTATET E TE NXENIT

Objektivat e Iéndés: :

Ky program synon t’i njohé studentét me kontekstin shqiptar t€ zhvillimit t& kurrlkules me kornizén
kurrikulare, planet mésimore, programet mésimore, tekstet shkollore, vlerésimin e kurrikulgs,
zhvillimin profesional t& mésuesit, mbrojtjen e fémijéve, si dhe planifikimin e orés s& mésimit.

Programi i studimit t& 1éndés synon t’u vijé né ndihmé studentéve pér t’u njohur me géllimet,

.| objektivat dhe pérmbajtjen e kursit. Gjithashtu, studentét njihen me grafikun e mésimeve té ndara

|| pér ¢do javé, detyrimet q& studenti ka pér t& shlyer g]ate gjithé perludhes s€ studimit, ményrén e
"’.vlere51m1t dhe literaturén e nevojshme. \

Qéllimi i Iéndés:
Qéllimi i kursit “Zhvillimi i kurrikul&s” &shté:

o Tuj japé& mundési studentéve té thellojné kuptlmm e tyre mbi kumkulen shkol]ore shqiptare,
duke u fokusuar né punén studlmore

e Studentét do t€ kené mundési t& njihen me ¢éshtjet kryesore teorike mbi kurrikulén dhe do t&
zhvillojné strategji pér t& vlerésuar kurrikulén shkollore, sidomos céshtjet qé duhet t&
pérballin nxénésit dhe mésuesit kur duhet t& punojné me té.

Njé nga elementet e réndésishém té formimit t€ mésuesve &sht€ njohja mé kurrukulat dhe procesin e




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETi | ARTEVE
FAKULTETI  ARTIT SKENIK

LA

Adresa: Biv. “Deshmorét & Kombit’, Sheshi *Nén# Tereza", Tirané Shaipéri. Tel: +355 42 247 538, weavuart.edu.al

zhvillimit té tyre.

Programi i studimit t& léndés synon t’u japé studentéve njé véshtrim t& pérgjithshém té bazave,
parimeve dhe problemeve t& kurrikulés: bazat e kurrikulés: filozofike, historike, psikologjike,
sociale dhe teorike, q& ndikojné né kété t& fundit; parimet: qé kané t& b&jné me mjetet dhe metodat e
pérdorura pér kurrikulén, pér zhvillimin, hartimin, zbatimin dhe vlerésimin e kurrikulés, qelllmet
synimet dhe objektivat e kurrikul€s; problemet: merren me teorité dhe problemet e sotme, si dhe
prirjet dhe drejtimet né t€ ardhmen

KONCEPTET THEMELORE DHE TERMAT BAZE MBI TE CILAT NDERTOHET
LENDA ;

e Krijimi i vizionit t& qarté mbi parimet e ndértimit té kurrikulés
Krijimi 1 bindjeve pér nevojén e zhvillimit té kurrikulés.

e Debatimi rreth risive qé ndodhm né zhvillimin e kurrikulés, kurrikulat moderne e postmodeme si dhe pér
planifikimin e orés s&€ mésimit. "«

e  Dhénia e kontributit n€ pérmirésimin e kurrikulés dhe planifikimin e mésimit.

e Aftésimi pér vlerésimin e té& gjithé elementeve t& kurrikulés. )
Njohja dhe aftésimi i studentéve per promovimin, menaxhlmm mbrojtjen, zhvillimin dhe mbrojtien e t& '
drejtave fémijéve

TEMAT E LENDES ,
(Jané shpjegim rreth njé paragraf i ¢do teme té leksionit sipas javéve shogéruar me literaturén
pérkatése.) e
PERIUDHA 3 TEMA
SEMI;:"STRI IPARE
Javael Fusha e kurrikul&s, metodat e kurrikulés
| Javaell Parimet e ndértimit t& kurrikulés"
| 'JavaeIII Metodat teknike e shkencore dhg joteknike joshkencore te kurrikulés
Ja?lyaeIV Hartimi i kurikulés. Modelet pérfagésuese te kurrikﬁlés
Javé’e Y Qéllimi, synimi dhe objektlvat Nivelet klasifikuese t& objektlvave ar51m6re
Javae VI Planet mésimore, programet mésimore. Tekstet shkollore Procesi i hartimit t&
Javae VII -glrlirikula dhe shogéria
.iaVae VI Pérmirésimi i kurrikulés
4

* e ¥embit Shesh: “Neneé Terers™ Tirané Shaipen Te' 4355 42 247 §98 wwwusrtedu a
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FAKULTETI 1 ARTIT SKENIK
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Adresa: Biv. “Deshmorét e Kombit", Sheshi *Néné Tereza”, Tirané Shgipdn. Tel: +355 42 247 598, wwav.uart edu.al

JavaelX Zbatimi i kurrikulés

Javae X Vlerésimi i kurrikulés

Javae XI Meésuesit dhe zhvillimi profesional. Planifikimi vjetor i mésimit

Javae XII Kurrikula plotésuese, probleme té reja pér nxénésit“né rrezik”. Identifikimi i
fémijéve né rrezik. Abuzimi. Fémijét me aftési t& kufizuara dhe abuzimi. Dhuna
né familje.

Javae XIII Kurrikula-dhe mbrojtja e fémijéve né shkolla. Konventa mbi t€ drejtat e fémijés.

| Aktorét dhe pergjegjésité né rrjetin € mbrojljes s€ [Emijéve né shkolla, politika e
imbrojijes se R:muéve ud shkolla dhe standardet ¢ sllkolles pér mbrojtjen e
o il fémijéve. »
‘| Javae XIV Arsimi shumekultunor Arsimi per @ gjithé nxénésit. Grupet e reja né véshtirési

edukimi dhe mbrojtja e tyre.Komunikimi.Mjedisi migésor me fémijét.

Javae XV Prindérit dhe komuniteti si partneré né edukim dhe né mbrojtjen e fémijéve.

TEMA E SEMINAREVE

Javael Hyrje, prezantim i detyrimeve, paragitje e programit t& 1éndés

Javaell Diskutim: Si ndértohet kurrikula

Javaelll Debat: mbéshtesni Metodét_ teknike apo ato jc;teknike te ndértimit t€ kurrikulés -

JavaelV Paragitje e grupeve té punés“r_‘nbi Hartimin e kurikulés.

Javae V Detyré né grup: Hartimi i Qéllimit, synimit dhe objektivave pér njé oré mésimore

Javae VI Pung pérfaqésuese: ¢faré hapésire kané mesue51t per té hartuar veté planet

\ mésimore, programet mésimore..
| Javae VII Debat: A influencohet Kurrikula nga shoqer1a‘7

Javae VIII Diskutim: si mund t& pérmirésohet kurrikula

JavaelX Puné né grup pér zbatimin e njé ore ekstrakurrikulare.

Javae X Diskutim: a duhet t& pérfshihen aktoré t& tjeré né vlerésimin e Kurrikulés

Javae XI Paragitje e detyr"és’.né grup

Javae XII Paragqitje e detyrés né grup

B Dnghmars b ¥amhit' Shesh *Nans Teresa® Tirane Shamen Te' 4388 &7 047 848 waw uard edu a
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Javae XIII Debat: a duhet t& pérfshihen nxénésit me aftési t& kufizuar né shkollat e

zakonshme ol
Javae XIV Diskutim: C’duhet t€ bé&jé mésuesi kur evidenton njé nxénés “né rrezik”
Javae XV Debat: Jemi pro globalizimit apo nacionalizmit né Arsim?

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

FREKUENTIMI

1. Studenti duhet t& frekuentOJe Jo mé pak se 75% téléndés né auditor.
2. Nése frekuermml i studentit &shté me pak se 75% e I1€ndés né njé vit akademik, atéheré ai

_detyrohet té kalojé né frekuentlmm e saj né vitin pasardhes sipas rregullores s& c1kllt t€ paré té
| studimeve t& UART.

KONTROLLII VAZHDUESHEMDO TE NXIRRET NGA KETO ELEMENTE:

a) Pjesémarrje aktive né orén e mésimit: 10%
b) Puna e pavarur krijuese: 20%

c) Detyrat e kursit: 20%

d) Projektet e kursit: 20%

e) Provimi pérfundimtar: 30%

SISTEMI I VLERESIMIT TE STUDENTIT
Nota Né % Pérkufizimi

10 91-100% | SHKELQYESHEM
81-90% | SHUME MIRE
71-80% | MIRE
61-70% | KENAQSHEM
51-60% | MJAFTUESHEM
40-50% | DOBET
00-39% | KEQ

B NN (\o

LITERATURA

Literaturé baze e detyrueshme

Marsh C J (2009) Koncepte fhemelore pér ta kuptuar kurrikulumin, CDE Tirang, fq 19 23- 35
36-45;92-109; 113-127; 205-219; 162-171;247-283. :

Noddmgs N. (2007) Phllosophy of Educanon second edltlon Westview Press, fq. 15-27; 97-124.

Orstein A., Hunkins, F (2005) “Kurrikula, bazat, parimet dhe problemet, Instituti i Studimeve
pedagogjike. Fq. 22-56; 74-87; 91-103; 113-251, 345-357.
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Slattery, P. (2012) Curriculum design in the post-modern era (version elektronik) fq. 67-89; 91, 1 12,

Grup autorésh (2010) Udhézues kurrikular — material ndihmés pér mésuesit e gyzmnazzt drejtzmz
shogéror,JZHA fq. 11-28, 32-45.

-'-'theratura ndlhmese

1. Makmg the curnculum work Botim i “Centre for educatlonal research and mnovatmn
2. www.arsimi.gov.al; www.izha. edu al -

.Vérejtje pérfundimtare nga pedagogu i léndés, nése ka.

Pedagogi; i Léndés

" Dr. Maniog';’rshana
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PARAQITJAE LENDES NGA PEDAGOGU

NUMRI I KREDITEVE 4 ECTS
NUMRI I OREVE MESIMORE NE KLASE 45 ORE
FORMA E MESIMDHENIES — e ONE
VITI AKADEMIK e 20232024
SEMESTRI KUR ZHVILLOHET - TPARE
LLOJI I LENDES = . E DETYRUESHME

PROGRAMI I STUDIMIT -, Formimit Vazhduar né fushén Psiko —
‘ Pedagogjike pér Profesionin e rregulluar té

Meésuesit

i IADRLSA ELEK'I RONIKL ETIT ULLARI I/E PEDA(,()(JU | BN .
maniolatershana@yahoo.com

TE LENDES 1 ,
KODI I ETIKES Né térési VSA Nr. 23. Daté 06.03. 2020, Mbi
! : miratim e Kodit t¢ Etikés né UART
PERMBLEDHJA E LENDES DHE REZULTATET E TE NXENIT -
Objektivat e léndés:

Vlerésimi né arsim, bazuar né rezultatet e t& nxé&nit, pérfshin gjykimin pér ar'r’itjét e nxénésve (njohuri, shkathtési, vlera/, o
dhe géndrime) pérkundrejt niveleve t€ arritjes s€ kompetencave té t€ nxénit.N& pérputhje me parimet themelore t&
vlerésimit, siguron pérdorimin e t& gjitha llojeve t& vlerésimit, t& cilét pércaktohen si t& domosdoshém pér t& vlerésuar
arritjet dhe zhvillimin individual, pér t€ evidentuar anét dhe pikat e forta, si dhe drejtimet te t& cilat g;do nxénés ka nevojé
pér ndihmé&, mbéshtetje dhe motivim. Vlerésimi realizohei__népérmjet pérdorimit t& instrumenteve dhe t& procedurave t&
ndryshme t& mbledhjes sé t& dhénave, interpretimit dhe anailizés s& tyre né dqbi'fé pérmirésimit t€ mésimdhénies dhe té
t& nxénit. Njohja mé e miré e nxénésit dhe e arritjeve té tij e:ndihmon mésuesin dhe prindin t& punojné mé tepér né ato
drejtime, t& cilat pengojné ecuring dhe pérparimin e tij t& metejshem Kohé pas kohe, gjykimi pér até ¢faré arrin nxénési
sinjalizon t& rriturin si po 1&viz trajektorja e progresit té tij. :

| Qéllimi i léndés:

Lenda ka si géllim t’u zhvillojé studentéve kompetencat pér ‘vlerésimin né arsim. Lenda gshté e destinuar pér studimet né-|~
Programm Master Mésuesi. Ajo pérbéhét nga dy pjese baza té vler&simit dhe aspekte t& vlerésimit n€ arsim: “Lénda
&shté ndértuar mbi 10 tema géndrore dhe njé shumeIIOJ shméri ¢éshtjesh. Ky &shté nje kurs i thel!}gar per “vlerésimin né

arsim dhe &shté pérgendruar né 5 objekte vlere51m1 vlergsimi i sxstemlt arsimor, v]eresxml i shkollés, vlerésimi i
programeve; vlere51m1 i nxénésve dhe vIere51m1 i mésuesve
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KONCEPTET THEMELORE DHE TERMAT BAZE MBI TE CILAT NDERTOHET LENDA e

konceptet kryesore qé lidhen me vlerésimin né arsim;
¢éshtjet e vlerésimit né arsim; .

e  aftésiné pér t&€ pérzgjedhur modele, metoda dhe instrumente pér vleresnmm e-sistemit, shkollés, programeve,
nxénésve, mésuesve; -

*  aftésing pér t€ pérdorur modele, metoda, instrumente & vlerésimit pér g:eshtje té arsimit;

e analiza, plane dhe politika pér vlerésimin e njé aspektn gé lidhet me sistemin, shkollén, programin, nxénésit,
mésuesit;

e  géndrimin e duhur profesional pér ¢éshtje konkrete t& vlere51m1t ng arsim;

e  shkruajé raporte vlerésimi;
prezantojé para nje audience rezultatet e njé vlerésimi.

PE%I_,UDHA S TEMAT E LEKSIONEVE

.SLMLS I Rl I PARL

Javael Kuptimi i vlerésimit.

- Kuptimi i matjes .

- Kuptimi i vierésimit.

- Objektet e vler&simit .

- Funksionet e vlerésimit

- Procesiivlerésimit

- Tipat e vlerésuesve .
- Standardet e vlerésimit

Javaell Tipa té vlerésimit

- Vlerésimi formues

- Vlerésimi pérmbledhés
- Vlerésimi i kontekstit
- Vlerésimi i burimeve

- Vlerésimi i nevojave

- Vlerésimi i procesit

- Vlerésimi i produkteve
- Vlerésimi i rezultateve
- Vlerésimi i ndikimit

“Javaelll Tipa té vlerésimit arsimor
: - Programe t& vlerésimit kombetar
- Programe té& vlerésimit ndérkombeétar
- Raportimi i performancés s& shkollés
- Sistemet e monitorimit t& nxénésve
- Vlerésimi né bazé shkolle
- Provimet
- Sistemet e informacionit pér menaxhimin e sistemit
- Sistemet e informacionit pér menaxhimin e shkolles
- Ekipet ndérkombétare t& vlereSLmlt
- Inspektimi i shkollés s
- Vlerésimi i mésuesit
- Auditimi i shkollés
- Monitorimi dhe vleré&simi si pjes¢ e mésimdhénies
“ofmeV]erésim i programit
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- Efektshmeéria e shkollés

JavaelV

Konceptimi i procesit té vlerésimit

- Hapat e procesit té vlerésimit

- Kuptimi i problemit t& vlerésimit

- Planifikimi i vlerésimit

- Mbledhja e t&€ dhénave

- Aaliza e té€ dhénave ,
- Raportimi i rezultateve t& vlerésimit

JavaeV

Vlerésimi i nxénésve
- Funksionet e vlerésimit t&€ nxénésve
_-Kritere pér vlerésimin e nxénésve

1 - Iustmmentc tC vlerésimit t& nxénésve N

- Probleme té Vlere51m1t t€ nxénésve

Vleresnml i mesuesve

- Funksione té vlerésimit t& mesuesve

- Instrumente dhe procedura pér vleresxmm e mesuesve
- Probleme té vlerésimit t& mesuesve

Javae VII

Vierésimi i programeve,

- Kuptimi i vlerésimit t& programit

- Standarde t& vlerésimit t€ programeve
- Vlerésimi i programeve arsimore

- Vlerésimi i kurrikulave

Javae VIII

- Vlerésimi i programeve arsimore
- Vlerésimi i kurrikulave

JavaelX

Vlerésimi i veprimtarisé sé shk(fllés
- Vlerésimi si mjet pér planifikimin dhe menaxhimin e shkollgs .-

Javae X

- Vlerésimi si mjet pér pénnirésilﬁ_in e shkollés
- Vlerésimi i brendshém i shkollés

Javae XI

- Vlerésimi i jashtém i shkollés
- Kombinimi i vlerésimit t& brendshem me vleresnmm e Jashtem

“-Javae XII

Monitorimi dhe vlerésimi i sistemit ajrsimor

- EMIS: objektivat né nivel vendi

- EMIS: procesi dhe burimet ruerezore dhe materiale
- Evidenca e t& dhénave arsimore’

Javae XIII

.

- Treguesit pér monitorimin e sistemit arsimor e
- Monitorimi i standardeve t& arsimit : e

Javae XIV

- Sii pérdorin shkollat té dhénat e vierésimit _
- Analiza e t& dhénave t& performancés ..~

Javae XV

- Pérdorimi i té dh&nave pér té personalizuar t& nxénét dhe mésimdhénien
Pérdorimi i t& dhénave pér zhvillimin e shkollés

TEMAT E SEMINAREVE




L REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITET! | ARTEVE
FAKULTET! | ARTIT SKENIK

Adresa: Blv. “Deshmorét e Kombit”, Sheshi “Néné Tereza®, Tirané Shqipéri. Tel: +355 42 247 538, vanv.uatt.edu.al

Javael Vlerésimi i nevojave né arsim - studim rasti

Javaell Vlerésimi i nevojave t€ nxénésve me pérparim té dobét-rasti i njé shkolle
Javaelll Vlerésimi i nevojave t& mésuesve pér zhvillim profesional- rasti injé shkoilve;v
JavaelV Vlerésim i nevojave té zhvillimit t& shkollés-rasti i njé 'sh'];;ﬂvl’e

Javae V Vlerésim i nevojave pér pérfshirjen e pﬁndérve né shkollé-rasti i njé shkolle
Javae VI Vlerésimi i brendshém i shkollés

Vlerésimi ijashtém i shkollés

Javae VITI Viergsimi | nxénésve — studim rasti

JavaelX Pérdorimi i testeve.p:e'r vlerésimin e ﬁxénésve

Javae X Pérdorimi i dosjes pér-"vlerésimin e nxé;lésit

Javae XI Pérdorimi i notés |

Javae XII Vlerésimi i detyrave té shteplse dhe pro_lek'teve

Javae XIII Vleresimi rezultateve provnmlt lirimit dhe matures

Javae XIV Dokument i politikés sé vlerésjmit té veprimtal_fisé 'sé'”sh'lg(;llés
Politika e vlerésimit té nxénésve (rasti i njé shkolle)

Javae XV Politika e vlerésimit t& shkollés (rasti i njé shkolle)

FORMA E KONTROLLIT TE DUEVE

FREKUENTIMI

1. Studenti duhet t& frekuentojé jo mé pak se 75% téléndés né auditor. ‘
2. Nése frekuentimi i studentit &shté mé pak se 75% e 1€ndés né njé vit akademik, atéheré ai detyrohet té kalojé n&
frekuentimin e saj né vitin pasardhés sipas rregullores sé ciklit t& paré té€ studimeve t&€ UART.

KONTROLLI I VAZHDUESHEMDO TE NXIRRET NGA KETO ELEMENTE:

a) Pjesémarrje aktive né& orén e mésimit: 10%
“ b) Puna e pavarur krijuese: 20%

i) Detyrat e kursit: 20%

d) Projektet e kursit: 20%

e) Provimi pérfundimtar: 30%

SISTEMI I VLERESIMIT TE STUDENTIT
Nota Né % Pérkufizimi

10 91-100% SHKELQYESHEM
9 81-90% SHUME MIRE
8 71-80% MIRE
1 61-70% KENAQSHEM
6 51-60% MJAFTUESHEM
5 40-50% DOBET
4 00-39% KEQ

5
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LITERATURA

. _Literaturé bazé e detyrueshme

1. Dr. Manjola Térshana Vlerésimi né arsim (paketé me Ie_ksione)."Tirané 2020.

2. Cees Glas, JAAP SCHEERENS, and Sally M. Thomas, (2007) Educational Evaluation, Assessment and
Monitoring: A systematic Approach, Tyler & Francis. .

3. Nevo, D. (1995) School-Based Evaluation: A dialogue for Schqpl improvement. Pergamon.

biteratora ndibmése .

Agjencia e sigurimit te cilesise se ar5|m|t paraunlver5|tar
IZHA, Korniza e vlerésimit, 2015. :
Karta e performancés, 2014.

Piket e dosjes se mesuesit 2021
Mesues.arsimi.gov.al2021 \

Portali mesues per Shqiperine 2021, program orlentues

D On S L0 R

Vérejtje pérfundimtare nga pedagogu i léndés,‘pése'k’a‘.

Pedagogu i Léndés

Dr. Mangola Térshana
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PARAQITJAE LENDESNGAPEDAGOGU

4ECTS

NUMRI I KREDITEVE
NUMRI I OREVE MESIMORE NE KLASE 45 ORE
FORMA E MESIMDHENIES LEKSIONE/SEMINSRE
VITI AKADEMIK 20232024
SEMESTRI KUR ZHVILLOHET TPARE: VITI 11
LLOJITLENDES
PROGRAMI 1 STUDIMIT |

' [ADRESA ELEKTRONIKE E TITULLARITE | - o
PEDAGOGUT TELENDES s Hilarsptigalionteny
KODI 1 ETIKES Né torési VSA Nr. 23. Dafé 06.03.2020,_

Mbi miratim e Kddit té_lj:tikésné UART

PERMBLEDHJA E LENDES DHE REZULTATET E TE NX ENIT

Objektivat e 1éndés:

(jané synimet g€ lénda tenton té arrijé né perfundlm té saj, te cﬂat ndahet né& njohurité dhe e
kompetencat q& studenti pritet t€ pérvetésojé né perfundlm t& 1éndés.) T

e Té njohi etapat e © zzhvillimit moshor te individi pérgjaté rritjes .
e T& kuptojé se cilat jan& disa prej teorive kryesore té zhvﬂhmlt njerézor dhe disa teori té tjera

qé lidhen me to.

e T& njohi karakteristikat q¢ ndodhin gjaté zhv1111m1t fizik, ko gmtlv e psikosocial né€ moshén
parashollore, fémijérisé s€ mesme dhe adoleshencés .
e Té identifikojé faktorét psikosocial q& ¢ojné né perfshlrJ en e adoleshentéve né situata t&

rrezikshme pérgjaté zhvillimit moshor

e TE& njohin karakteristikat psikologjike t& moshés pér té mundesuar njé mésimdhénie dhe

edukim efektiv ne progesin e t& nxénit né& shkollg

Qelhml i Iéndés:

Qéllimi i l&ndés &shté t€ ndihmojé studentm pér t€ njohur teorité e zhv1111m1t moshor shkollor, t&
kuptojné logjikén dhe zbatimin e tyre dhe t& arrijné t& bejne evidentimin e tyre né& zhvillim , né

sjellje apo demostrime t& ndryshme gjaté performances s& nxénésit.




k REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI 1 ARTEVE
N ‘ FAKULTET! | ARTIT SKENIK

Adresa: Blv. “Deshmordt & Kombit®, Sheshi *Néng Tereza”, Tirané Shaipéri. Tel: +358 42 247 538, wwaw.uartedu.al

KONCEPTET THEMELORE DHE TERMAT BAZE MBI TE CILAT NDERTOHET | "
LENDA -

Konceptet kryesore g€ trajtohen né kété kurs jané

Teoria e zhvillimit Xhon Loke,

Teoria e ,Zhan Zhak Ruso.

Teoria psikoseksuale e Frojdit

Teoria e zhvillimit psikosocial t& Eriksonit,

Teoria konjitiviste e Piazhes

Teoria e progésimit t& informacionit,
‘Teoria sociale e t& mésuarit,
~ Teorit& humaniste.

Koncepti qelizés

Koncepti genit

Koncepti fenotipit

Koncepti t& menduarit paraopéracional

Koncepti Stadeve paraoperacional

Koncepti imazhit mendor '

Koncepti bilinguizmit

Konceptit pér veten dhe gjinin

Formimi i roleve gjinore.

Stilet e prindérimit.

Efekti i divorcit tek fémijét.

Loja dhe funksionet e lojés.

Koncepti obezitetit

Stadet e operacioneve konkrete

Koncepti pér vehten.

Koncepti Vetévlersimit

Koncepti zhvillimit moral

Teoria e Kohlbergut pér zhvillimin moral

Koncepti i shoggrisé te fémijét.

Formimi grupit t& moshataréve.

Koncepti Konformizmi ndaj grupit

Abuzimi psikologjik i fémijés
. Koncepti Pubertetit.
Koncepti Maturimit t& shpejt dhe Maturimi i vong. ~
Koncepti Anoreksis nervore.” d
Sjellja seksuale né adoleshencé
Stadi i operacioneve formale .
Torisa e progesimit t& informacionit.
Koncepti Egocentrizmit t& adoleshentéve
Koncepti identitetit.
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Ndikimet n& progesin e formimit té identitetit.
Koncepti identitetit sipas Erikson dhe Marcias
Koncepti Krahasimit social.

Sjellja e riskut né adoleshenncé

Koncepti depresioni dhe vetévrasja né adoleshencé

TEMAT E LENDES

(Jang shp;eglm rreth njé paragraf i ¢do teme te leksionit sipas javéve shoqeruar me literaturén

pérkatése.)

PERIUDHA

TEMA

SEMESTRI I PARE

Java I

Objekti dhe hlstorla e psnkologjlse sé zhvillimit
Analizon karakteristikat e zhvillimit dhe konceptet historike g€ lidhen me
feémijérin€. Trajton fémijét si miniaturé e té rriturve, dhe jep konceptimet
filozofike lidhur me fémijériné. Pikpamjet e Loke f‘emuet si tabula rasa nga Zhan
Zhak Ruso ,fémijét si qeme aktive. .

Java I1

Teorlte pér zhvillimin njerézor A

Trajton teorité psikoanalitike psikoseksuale t€ Frojdit. Teorité e zhv1111m1t
psikosocial té Eriksonit, Teoria konjitiviste e Piazhes pér zhvillimin me stadet e
zhvillimit konjitiv.Teoria e progesimit t& informacionit,teoria bihevioriste,teoria
sociale e t&€ mésuarit,teoria e veteﬁkas1tet1t teornte humaniste.

Java III

Bazat biologjike té zhvillimit

Si kryhet riprodhimi njerzor Qellzat seksuale.Kur ndodh konceptimi?si ndodh qé
té¢ konceptohen dhe t& lindin fémijé binjak?.Infertiliteti Mekanizmat e
trashégimisé.Kromozonet,genet,dhe  proteinat. GMjedisi dhe  problemet
psikologjike .Fenotipi ,rezultat i ndérveprimit t& geneve me mjedisin

java IV

Zhvillimi fizik né moshén parashkollore
Proporcionet e trupit,pesha,lartésia dhe pamja, ndryshlmet strukturore.Zhvillimi'i &
trurit.Shéndeti né moshén - parashkollore.Zhvillimi * motorlk Shprehlt ‘¢ médha
motorike,shpehité fine motorike -

Java V -

Zhvillimi kognitiv né moshén parashkollore

.| Stadi paraoperacional i Piazhe. Epérsit dhe. kufizimet e t& menduarit para

‘operacional . Simbolet dhe shenjat imitimi i vonuar, loja simbolike, vizatimi.

Imazhet mendore .Teoria e progesimit t& informacionit,véméndja,kujtesa

Java VI

Zhvillimi gjuhésor né moshén parashkollore
Zhvillimi gjuh&sor né moshén parashkollore.Njé sintezé pér gjuhén dhe
komponentét e saj. Konceptet dhe fjalét e reja,konteksti social i gjuhés monitorimi
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i mesazhit Komunikimi, bilinguizmi...si pérvetésohet gjuha?

Java VII

Zhvillimi psnkosoclal né moshén parashkollore -
Zhvillimi i konceptit pér veten. Koncepti pér gjinin. Formimi i roleve gjinore.
Familja dhe fémija. Stilet e prindérimit. Efekti i divorcit tek fémijét. Marrrédhénia
me moshatarét dhe loja. Funksionet e lO_]eS Tlpat e lojés Fémijét parashkollor dhe
stresi. :

Java VIII

Zhvillimi fizik né fémijériné e mesme
Karakteristikat e zhvillimit fizik.-Diferencat né zhvillimin fizik mes
vajzave.Zhvillimi motorik. Rritja né pérmasat e trupit.Kordinimi i shprehive t&
médha motorike. Diferencat gjinore né shprehit motorike. Koha e
reagimit.Shéndeti.Obeziteti

JavalX -

Zhvillimi kognitiv n& fémijeriné e mesme
Pikpamija e Piazhes. Karakteristikat e stadit t& operacioneve konkrete.Zhvillimi
kognitiv sipas teorisé sé progesimit té informacionit.Stilet konjmve

Java X

Zhvillimi psnkosoclal né femljerme e mesme '

Zhvillimi i konceptit pér veten,vetévlersimi. Zhvillimi i konjicionit social.
Zhvillimi i konjicionit moral. Shpjeglml prej Pjazhes i zhvillimit moral Teorla e
Kohlbergut pér zhvillimin moral.

Java XI

Marrédhéniet sociale né femlJerme e mesme

Koncepti i shoqérisé te fémijét. Funksionet e shogérisé. Prlrja e formimit t€ grupit
t¢ moshataréve. Statuset brénda grupit.Konformizmi ndaj grupit. Familja dhe
fémija. Marrédhéniet prmd -fémij né fémijéring e mesme. Abuzimi psikologjik i
fémijés \ :

Java XII

Zhvillimi fizik né moshen e adoleshences
Zhvillimi fizikI vrullshém n& moshén e adoleshencés. Puberteti: “Efektet
psikologjike t& zhvillimit fizik.Maturimi i shpejt. Maturimi i vong. Reagimi i
vajzave ndaj menarkesg. Anoreksia nervore. Bulimia nervore. Sjellja seksuale né
adoleshencé - i

Java XIII

Zvillimi kogmtw né moshén e adoleshences

Piazheja stadi i operacioneve formale Zhvillimi konjitiv né adoleshencé sipas
teorisé s€ progesimit t& informacionit. Ndryshimet né pérmbajtjen e mendimit t&
adoleshentéve. Egzaminimi i botés dhe i familjes. Egocentrizmi i adoleshentéve.

: Java X1V

Zhvillimi psikosocial né moshén e adoleshencés
Zhvillimi i identitetit. Ndikimet n& progesin e formimit t€ identitetit. Konceptet e
Erikson dhe Marcias pér identitetin. Diferencat gjinore né lidhje me identitetin.

Java XV

Sjelljet agresive né moshén e adoleshencés

Adoleshenti dhe familja.Adoleshenti dhe moshatarét.Krahasimi social. Shoqerlte
me seksin e kundért.Grupet e adoleshentéve t€ vetmuar.Pérfshirja e adoleshéntéve
né sjellje rrisku.Depresioni dhe vetévrasja né adoleshencé

PLANI SEMINAREVE

Javal

Njohja me programin dhe udhézime pér seminaret dhe detyrén e kursit

Tiva T

Réndésia e teorive té zhvillimit njerézor.
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Java III Mekanizmat e trashégimisé dhe réndésia praktike e tyre

Java IV Réndésia e lojés né zhvillimin fizik né moshén parashkollore

Java V Réndésia e elementéve q€ reflektojné pérfaqsirriin | mendor né€ moshén

parashkollore

Java VI Gjuha si simbol i identitetit social né moshen parashkollore

Java VII Réndésia e formimit t& roleve gjinoré n& moshén parashkollore

Java VIII - Qéndrifﬁé e sotme né lidhje me lojén imagj‘i\nale né moshén parashkollore
[Tav 11X = Réndésia praktike e teorisé sé proqcsimit t& informacionit

Java X Kognicioni sociz;'l_mdhe réndésia:‘e‘ il £€ £ij né femijéring e‘mésm‘er

Java XI Marrédhéniet me rﬁgshatarét né ﬁ?mijériné e m-eiz“érr’ie ‘ ‘

Java XII Efektet psikologjike ‘té zhvillimit ﬁzik né moshén e adole;shencés

Java XIIT Ndikimi i shoqgrisé név sjelljet adolgghentéve.

Java XIV Prezantimi i punimeve .

Java XV Prezantimi punimeve

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

KONTROLLI 1 VAZHDUESHEMDO TE NXIRRET NGA KETO ELEMENTE:

a) Pjesémarrje aktive n€ orén e mésimit: 10%
b) Detyrat e kursit: 20% ;
c) Provim i ndermjetém 20%

o d) Provimi pérfundimtar:50%

SISTEMI I VLERESIMIT TE STUDENTIT
Nota Né % Pérkufizimi

10 91-100% | SHKELQYESHEM
81-90% | SHUME MIRE
71-80% | MIRE

61-7 KENAQSHEM

1-60% | MJAFTUESHEM
40-50% | DOBET
00-39% | KEQ

NN Qe |\e
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LITERATURA

: _Literaturé bazé e detyrueshme , ;
L, Cllck, S. & PaIker J. (2012) Caring for school age children, Cengage Learning, version on]me fq

17-30; 63-77; 88-92
2. Karaj, T (2002) Psikologjia e zhvillimit té fémzjes Ermial, fq 22-76, 82-102, 119-134

e B e theratureerekomanduar i .

1. Matena]e nga burlme autentlke Plaget Vygotsky, Erikson, Bandura Gagne g]ltheej 120 faqe (SIpas
kerkeses s€ studentlt)

LA eee.psvchologytodav.com/top:ics/child-develobme_nt— burime interneli

Vérejtje pérfund‘:i‘mtare nga pedagogu i léndés, nése ka.

(hapésira ku pedagogu parashtron mendime, rekomandi}me, vérejtje, kufizime, rezerva g€ lidhen me
zhvillimin e 1éndés né fjalé gjaté vitit akademik, nése ka, si edhe elementet € kodit t& etikés t&
miratuar me VSA Nr. 23. Datg 06.03.2020)

Pe“d‘agogu i Léndés

Prof. Ass.d Elida Rapti _ -
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DEPARTAMENTI AKTRIM & TEORI
PROGRAMI I STUDIMIT “FORMIMI VAZHDUAR NE FUSHEN |

PSIKOPEDAGOGJIKE PER USHTRIMIN E PROFESIONIT TE RREGULLUAR TE
MESUESIT” ..~

PROGRAMII LENDES TEORI TE NXENI DHE MENAXHIM KLASE

Viti akademik 2023-2024 .

Titullari i Léndés

Dr'weﬁ
. % '

—\

Pérgjegjési i Njésisé Bazé

g
/
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PARAQITJAE LENDESNGAPEDAGOGU

NUMRI I KREDITEVE 6ECTS ..
NUMRI I OREVE MESIMORE NE KLASE 75 ORE
FORMA E MESIMDHENIES e “Leksion/Seminar
VITI AKADEMIK T 20232024
SEMESTRI KUR ZHVILLOHET e IPARE
LLOJILENDES - T EDETYRUESHME

PROGRAMI T S’i‘UDIMIT Formimi vazhduar né Fushen Psiko -
B 3 | Pedagogjike pér Profesmnm e Rregulluar

te Mesue51t”

ADRESA ELEKTRONIKE E TITULLARIT/E \

e cim‘mehmeti@yahoo.com h
PEDAGOGUT TE LENDES .

KODI 1 ETIKES | Né térési VSA Nr. 23. Daté 06.03.2020,
" Mbi miratim e Kodit téEtikésné UART

PERMBLEDHJA E LENDES DHE REZUL»TATET E TE NXENIT

Objektivat e léndés: ‘
Pérvetésimin aktiv dhe t&€ géndrueshém té nJohurxve shkencore, té cilat kané.t& bejne me teknikat

bashkékohore né procesin e mésimdhénies dhe t& nxénit e njohurive, Studentét e masterit t& marrin
informacion shkencor pér rritjen e cilésis€ s€ t&€ mésuarit dhe tév""s'hkallés sé mjeshtérisé pedagogjike
polivalente; Studentét t€ njihen me pérvojat e unfyersiteteve homologe europiane rreth teknologjisé
| teorike e praktike né procesin dinamik dhe komp"leks t& menaxhimit t& klasés, tét€ mésuarit, rreth
“| teknikave t& arsimimit, t& planifikimit t& me31m1t B 18 strategjlve themelore qé duhet t& pérdoré
- mésuesi n& procesin e mésimit

Qelllml i léndés:
Qéllimi i 1éndés éshté qé studenti t& fitojé aftési dhe kompetenca t& veganta né ményré qé te ﬁtOJe

o Njohuri pér strategjité e t&€ nxénit dhe procedurat e organizimit t& t&€ nxénit. ,
o Afigsi pér t& dalluar strategjité e ndryshe t& t& nxénit, pér t&¢ menaxhuar kohién dhe organizuar
rutinén. pozmve pér t& zgpdhur problemet gjaté t& nxemt dhe studimit.
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KONCEPTET THEMELORE DHE TERMAT BAZE MBI TE CILAT NDERTOHET ot

LENDA

1. Lénda e teorisé t& nxénit, ka né themel zhvillimin e teorive t& t& nxénit, prej kohérave mé t& lashta
e deri né ditét tona. al

2.Evoluimi i konceptit dhe teorive t&€ nxé&nit. :

3. Pse t& nxénit mbetet nj& temé e debatueshme, mes ﬁlozofeve sociologéve, studiuesve t& arsimit
dhe publikut t gjeré :

4. Ményrat sesi studentét e mésuesisé, do t& konceptOJne dhe t& nxénit pér nxénésit dhe metodat q&
ata do t& pérdorin per_,nxmen dhe motivimin drejt t& nxénit bashkékohor

TEMAT E LENDES

TPERIUDHA TEMA

SEMESTRITPARE

Javael Teorité e t&€ nxénit. Njohja me teorité kryesore té& t€ nxénit
S.Garo: Teoria e mésimdhenies. Fq.2-18

Javaell Biheviorizmi, kon]1t1v1zm1 konstruktivizmi dhe dallimet mldls tyre '
Kur u zhvilluan kéto teon t& perbahskett dhe ndryshlmet

Javaelll T& nx&nit si proces..
Procesi i te nxénit, fazat né té cilat zhvillohet terrem ku zhvillohen.
S.Garo: Teoria e mésimdhénies. Fq.18-31

JavaelV Té nxénit formal dhe informal, t& nxénit né kontekst

Cfaré do té thoté t€ nxénit formal dhe informal. Si zhvillohen né ditét tona dhe
cilat jan€ pérparésité e t& nxénit formal dhe m‘formal.

G.Sula: Té nxénét. F 18 2727 }

Javae V Nxénésit dhe problemet me t& mésuarit. Diagnoza mésimore. Problemet me t&
cilat pérballohen nxénésit. Analiza q& i bén mésuesi késaj problematike

P.Senge: Pesé disiplinat.F.75 — 1;15

i.{avae VI Qéndrimet, shpérblimet .
‘ Temple, Charles etj. (2006). Strategji t& mesmdhemes pér klasat mendlmtare.a il

Tirang, fq. 14-42

Javée viI Krijimtaria. Shprehité krljuese
’ Norwegian Embassy\ Robert F. Biehler —Jack Snoeman 2004. P51kolog]1 e
zbatuar né mésimdhénie,” Institutii Studlmeve Pedagogjike” Tirang,

Javae VIII - “Konjitivizii, objektivat.
Temple, Charles etj. (2006). Strategu te mes1mdhemes pér klasat mendimtare.
Tirang, Prishtiné: Qendra pér Arsim Demokratik & Qendra pér Arsim e Kosovés.

JavaelX Té& nxénit si inteligjencé.
“-..| Pse t& nxénit &shté inteligjencé dhe a na shérben inteligjenca né fushén e t& nxénit
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Metodologji e mésimdhénies.Tirané: PEG, fq. 22-53

Javae X

Inteligjencat e shuméfishta, véshtirésité né té€ nxéné

Shfagja ¢ inteligjencave t& shuméfishta tek nxénsit, uhﬁ'thZlml i tyre né fushén e
t& nx&nit. )

Basic Education Program.2011. Vleresxml formatlv fq. 35-52.

Javae XI

Konceptet themelore mbi. t&€ nxénit -
Konceptet mbi t& nxénit, zbatimi i tyre né terrenin praktiké né klasé

| Grup autorésh (2005). Mésimdhénia me né gendér nxénésin. Tirané: QTKA., fq.

26-45.

Modelet Mendore, pershtatja

Modelet mendore dhe gasja e mesuesn né to \

Gaxhiqi, B. (201 9) “Mésimi i d1ferencuar né nivele t& ndryshme t& vesht1resnse né
mésimnxénie”. Shtepla botuese “Dlta” Tirang, fq 42- 64 )

Javae XIII

Zhan Piazhe. Metakonﬂcmm
Zhan Piazhe, teoria mbi t& nxnéit dhe ndrsyhimet q& solli n& mesnmdheme
Musai, Bardhyl (2003).: Metodologu e pergjlthshme g mesmdhemes ‘Tirang.

PEGI, fq. 62-78.

Javae XIV

Konstruktivizmi.
Njohja me teoring kontrukt1v1ste fillesat e saj dhe si studiohet ajo sot. -

Gaxhiqi, B. (2019). “Mésimi i diferencuar né nivele t& ndryshme t& véshtirésisé né
mésimnxénie”. Shtépia botuese “Dita”, Tlrane 1q.31- 254

Javae XV

Filozofia konstruktiviste. : ]
Si u zhvillua filozofia konstruktivite dhe pérfaqésuesit e saj.
Musai, Bardhyl (1999): Psikologji edukimi. Tirané. PEGI, fq. 47-69

SEMESTRI IDYTE

J avael

Skemat individuale n& ndertlmm e dijeve.
Ndértimi i skemave t& t& nxénit brenda njé programl mésimor.
Basic Education Program.2011. Vlerésimi formative,.14-25 e

J avaeﬂ _

Vizioni i pérbashkét né fushen e t& nxénit. o

Hartimi dhe zbatimi'i njé vizioni t& perbashket pér t& nxene51t né njé vit shkollor.
‘Musai;—~ Bardhyl (2003). Metodologji e pérgjithshme e mésimdhénies.
Tiran&:PEGI. Fq. 31-67 o

Javaelll

Metakonjicioni.
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Njohja me metakonjitivizmin si nje teori e t& nxénit t&€ shek.. XIX
Skinner, B.F. (1957). Verbal behavior. Englegood Cliffs, NJ: Prentlce-Hall fq
14-28 :

JavaelV

Instrumentet dhe modelet mendore :

Modelet mendore dhe instrumentey zbatuése 8 tyre

Gaxhiqi, B. (2019). “Mésimi i diferencuar n& nivele t& ndryshme t& véshtirésisé né
mésimnxénie”. Shtépia botuese “Dlta” Tirang

Javae V

+Skinner, B.F. (1957) Verbal behavior. Englegood Cllﬁs NIJ: Prentice-Hall, fq.

T& mésuarit sistemik.
Cfaré &shté t& mésuarit sistemik dhe réndésia qé ka né ditét tona.

16-39.

pe Ja.v._ée.,.,vl

Véshtirésité né nxénie. F aktorét frenues. ;

Njohja me véshtirésité né (& (& nxéné. l-aklorcl frenues dhe is duhel t pergjlg]et
mésuesi kétyre faktoréve? ‘

Mills, John A., Control A History of Behavioral Psychology, Paperback Edltlon
Neé York Umver51ty Press 2000., fq. 14-31 \

Javae VII

QaSJa né bazé s1tuate «
Pozita e mésuesit né 51tuatat e krljuar te té nxenlt né klase

.....

Tirané, fq 42-64.

Javae VIII

Ndértimi i ideve té reja.
Hartimi i stratgjisé pér ndértimin e ideve té reja né bashkepumm me nxénésin.

JavaelX

Mésimdhénia dhe mésim nxé&nia moderne.

Si konceptohet né ditét tona mésimdhénia moderne -

Mills, John A., Control: A Hlstory of Behavioral Psychology, Paperback Edition,
New York University Press 2000., fg. 14-31

Javae X

Filozofia e t& nxénit sipas P. Senge
Senge dhe t& nxénit sipas konceptit t& tij
P.Senge: Pes¢ disiplinat.F.75 - 115

‘Javae XI

T& nxé&sit sipas Djuit dhe Montesorit ;
Teorité e Djuit dhe Mosntesorit pér t€ nxénit. Si e ndryshuan t& nx&nit kéto teori.

Grup autorésh. (2013). Vlerésimi né funksion t& zhvillimit t& kompetencave te e N

nxé&nésit. Prishting, fq. 64-72

JavzietXII

T Mills, John A, Control: A History of Behavmral Psychology, Paperback Edition,

Selio dhe t& nxénit ;
Njohja me sociologun e njohur t& viteve 60 t& shek.. XX Selio dhe teoria e tij

mbi té nxénit.

New York University Press 2000, fq. 43-65

Javae XIII

Njohja me inteligjencat e Gardnerit dhe réndésia e tyre né t&€ nxénit e njé fémije.

Inteligjencat e shuméfishat t& Gardnerit
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Musai, Bardhyl (1999): Psikologji edukimi. Tiran&. PEGI, fq. 35-62.

Javae XTIV Koncepti i t& nxénit dhe teknologjia né ditét e sotme
Konceptimi i t& nxénit, roli i teknologjisé dhe motivimi i nxénésve.
Grup autorésh. (2013). Vlerésimi né funksion t€ zhvillimit t& kompetencave t&
nxénésit. Prishting, fg. 74-89. ‘

Javae XV Pérséritje e 1éndés.

- FORMA E KONTROLLIT-TE DIJEVE

FREKUENTIMI

L. Studentl duhet t& frekuentojé j _]O mé pak se 75% t& léndés né auditor.

~"2. Nése frekuentimi i studentit &shtg mé pak se 75% e léndés né njé vit akademik; atéheré ai
detyrohet t& kalojé né frekuentimin e saj né vitin pasardhés sipas rregullores s& ciklit t& pare té

studimeve t€ UART. . ~ \

KONTROLLI I VAZHDUESHEMDO TE NXIRRET NGA KETO ELEMENTE: \-

a) Pjesémarrje aktive né orén e mésimit: 10% -
b) Puna e pavarur krijuese: 20%

c) Detyrat e kursit: 20%

d) Projektet e kursit: 20%

e) Provimi pérfundimtar: 30%

SISTEMI I VLERESIMIT TE STUDENTIT

Nota Né % Pérkufizimi

10 91-100% | SHKELQYESHEM
81-90% | SHUME MIRE
71-80% | MIRE
61-70% | KENAQSHEM
51-60% | MJAFTUESHEM
40-50% | DOBET
00-39% | KEQ

NG VN Fo N NG| F-YoY V)
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4. Biehler, Robert F.& Snowman, Jack (2004). Psikologjia e zbatuar né mésimdhénie. Tirang:
s Instituti i Studimeve Pedagogjike.




k REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI 1 ARTEVE

FAKULTETI | ARTIT SKENIK

Adresa: Biv. “Deshimorét e Kombit®, Sheshi “Néné Tereza”, Tirané Shqipsr, Tel: +355 42 247 538, wanvuariedual

5. Musai, Bardhyl (2003). Metodologji e pérgjithshme e m&simdhénies. Tirané:PEGI. B
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Sofokli (2002). Sfidat e mésimdhénies.Tirané: Erik-Botime.

7. Musai, Bardhyl (1999): Psikologji edukimi. Tirané. PEGI

8. Gaxhiqi, B. (2019) “Mésimi i diferencuar né mvele té ndryshme t& véshtirésisé né
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU

NUMRI I KREDITEVE ~ 6ECTS

NUMRI I OREVE MESIMORE NE KLASE. | 75 ORE
FORMA E MESIMDHENIES ] LEKSION
VITI AKADEMIK = 2023-2024
SEMESTRI KUR ZHVILLOHET — IPARE

[ LLOJTTLENDES i § E DETYRUESHME

PROGRAMI I STUDIMIT ,_ Formimi Vazhduar né Fushén Psiko- |

Pedagogjike pér profesionin e Rregulluar

té Mésuesit”

ADRESA ELEKTRONIKE E TITﬁLLARIT/E _
PEDAGOGUT TE LENDES

majlindahala@gmail.com

KODI I ETIKES " Né térési VSA Nr. 23. Daté 06.03.2020,

‘Mbi miratim e Kodit t& Etikés né UART

PERMBLEDHJA E LENDiS DHE REZULTATET E TE NXENIT

Pérshkrimi i Iéndés:

Kjo 1éndé pérbéhet nga dy module t€ cilat trajtojné pérmbajtje pédagogjike qé plotésojné njéra —

tjera dhe njohurité e studenté pér [éndén.

| Moduli 1: Metodat e mésimit

\‘Metodat e mésimit trajtohen pérmes leksioneve me té gjithé elementet e tyre, duke filluar nga

- objektivat mé&simorg,

planifikimi i mé&simor, ;
zhvillimi i metodave ndéryepruééé qé nxitin t& nxénét aktiv dhe deri te

vlerésimi i nxénésve.

Ky modul ka pér qéllim trajtimin dhe kuptimin e shprehive t& t& menduarit t& nivelit t€ larté. Kéto shprehi

jané mjaft té réndésishme, pér té pérgatitur qytetarét pér shogériné e dijes, ku identifikohen shprehité bazé&

e Kombi*® Shesh: "Néné Tereza™ Tirané Shaipéri Tel +355 42 247 598 www uart edu al
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(tashmé t&€ emértuara kompetenca), € duhet t€ pérpunojé shkolla. Ato pérbé&jné njé térési njohurish, shprehish” =

dhe vlerash, g& u nevojiten individéve pér zhvillimin e tyre t& gjithanshém. T& gjitha kéto duhet t& zhvillohen
nga K-12 dhe duhet t&€ shérbejné si baz€ pér t&€ mésuar mé tej si pjes€ e t&€ nxénit afatgjaté; Pjesé e kétyre
njohurive e shprehive jané edhe ato t&€ zgjidhjes sé problemit, t& p&rpunimit t&€ informacionit, t& t€ nxénit né
ményré t€ pavarur dhe né bashképunim me té tjerét. Procesi i' mésimdhénies dhe i t& nxénit, q& synon
pérmbushjen e cilésive t& qytetaréve t& shoqérisé sé dijes me t& gjitha shprehité e mésipérme, né té gjitha

vendet me arsim té zhvilluar, bazohet te konstruktivizmi.

Moduh 2:Té menduarlt krltlk . "

. »'Ky modul ka pér qéllim qg t& ofrOJe bazat kryesore qe u mundéson studentéve nJohJen me fuqiné e mendimit
kritik si njé proces intelektual i dlslplmuar né menyre aktive dhe mjeshterore i konceptuahzlmlt, zbatimit,
analizimit, sintetizimit dhe vlerésimit te informacionit 1€ mbledhur prej vézhgimit, pérvojés, reﬂektlmlt
arsyetimit dhe komunikimit, g€ mé& pas duhet & sherbeje si njé udh&heqés pér bmdje dhe veprim.

NEé kété kontekst, studentét, gjithashtu, Jov_:vetem do té njlhen me trajtimin e gjéreé t& arsyetimit shkencor,
vendosjen e theksit te vlerésimi i fakteve, 'kompetencave dhe besueshméria, por do t& keng ‘mundési edhe
elaburimin e formimit t& mendimeve origjinale, t& zgjedhuﬁp né ményré racionale midi'sfi‘deve konkuruese,

zgjidhjes s€ problemeve dhe debatimit t& ide@e me pérgjegjési.

Objektivat e Iéndés: \
Gjaté studimit t& 1éndés, studenti zhvillon njohuri, aftési dhe qéndrime. Ai/ajo:
- Pérdor metodat mé kryesore t& mésimdhériics. |
- Analizon karakteristikat kryesore t& metodave t& mésimd}{'e'_nies.
- Evidenton rezultatet e studimeve sipas pérvojave t& ndryshme.
- Zbaton modelet moderne t& mésimdhénies né sistemin toné arsimor.
- Gjykon né ményré t& pavarur modelet ekzistuese t&€ mésimdhénies.
- Zotéron shprehi kryesore té t& menduarit kritik.

- Zhvillon dhe zbaton parimet e t& nxénit aktiv dhe t& menduarit kritik.

Vlerésimi i studentit pér léndén
Né fund té kétij programi studenti do t& vlerésohet pér:
| - Planifikimin me kujdes t& programit mésimor t& léndés sipas llojeve t€ planifikimit.

- Zbatimin e metodave dhe teknikave té ndryshme t&€ mésimdhénies sipas strukturés ERR.

Ldresz Bly "Deshrmorét e Komb™ Sheshi “Néné Tereza™ Trané Shaipéri Tel +355 42 247 598 wavw uart edu al
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- Realizimin e planifikimeve té kurrikulés varésisht ciklit apo klasés.
- Zbatimin e modeleve t&€ mésimdhénies n€ grup.

- Gjykimin n€ ményré t€ pavarur mbi modelet ekzistuese.

- Zotérimin e shprehive kryesore t€ t€ menduarit kritik.

- Zhvillimin dhe zbatimin e parimeve t&€ nxénit aktiv dhe t& menduarit kritik.

KONCEPTET THEMELORE DHE TERMAT BAZit MBI TE CILAT NDERTOHET
e i LENDA

Konceptet themelore t& cilatjepén népérmjet léqdés jvan'é: ‘
Mésuesi )
Kurrikula

Programi mé&simor

Metoda/teknika mésimdhénie

Struktura ERR

Bashképunimi dhe bashkéveprimi

Planifikimi dhe llojet e tij

Vlerésimi dhe llojet e tij

Testi

=2 = PR -0 B B

(=)

. Vlerésimi pér t€ nxéné€ dhe i t&€ nxénit
. Mendimi kritik

. Arsyetimi shkencor

. Faktet |

e O S

. Kompetenca

—
wh

. Besueshméri

\ Zgjidhja problemore

b
~N N

! Aréumgnti

—
oo

. Kumti
. Bindja
; Etj.

N
S O
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TEMAT E LENDES
PERIUDHA TEMA
SEMESTRI I PARE
Javael Mésuesi, mésimdhénia dhe cilésité e saj. Krijimtaria dhe zhvillimi i shprehive t€
t€ menduarit t& nxénésit |
Javaell - AVDue profeswnale t€ mésuesit. Kurrikulumi dhe modelet e tij
|-Fava e‘ III Synimet,qéllimet,objektivat.dhe rezultatet e t& nxénit.
JavaelV Planifikimi i mé&simit
JavaeV Pérdorimi i teknologjlse dlgjltale
Javae VI Meésimdhénia pér & menduarit e nivelit té larté
Java e VII Shprehité e komunzi‘kimit té pyeturit dhe diskutimi
Java e VIII T& nxénit né bashképunim dhe né& bashkéveprim
Java e IX Mésimdhénia sipas nevojave t& nxénésve dhe menaxh1m1 i S_]C“_]es
JavaeX Vlerésimi i pérparimit t& nxénésve. Mésuesi si hulumtues
Java e XI Shprehité e t& menduarit: Anallza Krahasimi,
Kategorizimi dhe klasifikimi, Identifikimi i shkakut dhe paso;es
Zgjidhja e problemeve Argument1m1 bindés
Java e XII Shprehité e t€ menduarit:Vénia e vetes né po_zitén e tjetrit
Sinteza, Interpretimi, Vleré€simi,Komunikimi, Zbatimi
Java e XIII Kurrikula dhe dokumentet e saj :
| JavaeXIV Planifikimi dhe llojet e tij
JavaeXV Vleresimi dhe llojet e tij
: | SEMESTRI I DYTE
Javael Fugqia e t& menduarit kritik dhe réndésia e tij
Java .e"II‘ “Mjedisi” i t& m/qnduar’it kritik
JavaeIll | Tékuptojmé argumentat (pjesa e I)
| Javae IV T& kuptojmé argumentat (pjesa ‘e‘VII)
JavaeV Arsyet pér t€ besuar kur pretendimet kundérshtojné njéra-tjetérn, ekspertét dhe

Adresa Bl “Deshmorét e Kombit® Shesh: “Néng Tereza' Trané Shaipéri Tel +355 42 247 598 wwaw uart edu al
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provat.
Java e VI Ekspertét dhe provat. )
Java e VII Arsyet pér té dyshuar kur pretendimet kundgrshtojné nj éré’t#tjet;én.
Java e VIII Ekspertét dhe provat. i
Javae IX Arsyetimet e gabuara.
JavaeX Logjika e parashtrimit.
Java e XI Arsyetimi deduktiv.
Java e XII -~ ..Logjika kaf.égorike.
[ Fava e XTI Arsyetimi indgktiv.
Java e XIV Pérséritje |
Java e XV Test

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
'\ FREKUENTIMI

1. Studenti duhet t& frekuentojé jo mé pak se 75% t& 1éndés né auditor:
2. Nése frekuentimi i studentit &sht& mé pak se 75% e léndés né njé vit akademik, atéheré ai
detyrohet t& kalojé né frekuentimin e saj n& vitin pasardhés sipas rregullores s ciklit t€ dyte té

studimeve té UART.

KONTROLLI I VAZHDUESHEM DO TE NXIRRET NGA KETO ELEMENTE:
a) Pjesémarrje aktive n€ orén e mésimit: 10% | ;
b) Puna e pavarur krijuese: 20%
) Detyrat e kursit: 20%
d) Projektet e kursit: 20%

e) ‘Provimi pérfundimtar: 30%

\.

Adresa Biv “Deshmorét e Kombit®, Sheshi “Neéné Tereza” Tirané Shaipéri Tel +355 42 247 598 www.uart edu al
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SISTEMI I VLERESIMIT_TE-STUDENTIT
Nota | N&% " Perkufizimi

10 91-100% | SHKELQYESHEM
81-90% | SHUME MIRE
71-80% | MIRE
61-70% | KENAQSHEM
51-60% | MJAFTUESHEM
40-50% | DOBET
00-39% | KEQ

Bl N | oo O

LITERATURA

% therature bazé e detyrueshme

Musai, B (2014) CDE Metodologyzemeszmdhemes Tirané. fq1-10, fq56 68 fq Tl 73 fq 90 104 fq
130-135,fq 226-239, fq 278-303,fq330-338,fq 358-366, fq 399-405 v

. Musai, B. pérg (2005). Mésimdhénia dhe té nxénit nderveprues Metoda pér zhvillimin e té

menduarit kritik. Tirang: Qendra pér Arsim Demokratlk Fq28 -30,fq36-40,fq 45,fq47-49,1q53-
55,£959-63,fq 68-71,fq79-82,fq 84-86,fq 90-93,fq 95-98 fquS 109,fq113-116,fq 119-123, fq125-

129 fq 136-140 fq 151-156 fq160 163,fq167- 171,fq 175-178,fq 189-192,fq 199-203 fq 205-207

therature e rekomanduar :

a.. Shqlp

Craford, A., Saul W., Mathews, R. S., & Makmster J. (2005). Strategyz té mesimdhénies dhe té nxemt.«--'

pér klasat mendzmtare Tirané: Qendra pér Arsim Demokratik
Musai, B. pérg. (2009). Si té shkruajmé objektivat mésimoré pér meszmdhenzen dhe vlereszmzn

' _ Tirané: Qendra pér Arsim Demokratik’

~Musai, B. et.al (2008). Mésimdhénia dhe té nxénit ndérveprues-modele: miésimore né léndé té

ndryshme. Tirang: Qendra pér Arsim Demokratik

b. Anglisht- - i

Borich, G.D. (2000) Effective Teaching Methods (4th ed ).USA: Pearson.

Grigg, R. (2010). Becoming an Outstanding Primary School Teacher. England: Pearson.

Gronlund, N. E., & Brookhart, S. M. (2009). Gronlund’s writing instructional objectives (8th ed.).

Columbus, OH: Pearson.

Gronlund, N. E., & Waugh, C. K. (2009). Assessment of student achievement (9th ed.). Columbus,

7
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OH: Pearson.

Vérejtje pérfundimtare nga pedagogu i Iéndés, nése ka.

Ped‘z;gogu i Léndés

Dr,Majlinda HALA

_/
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PARAQITJA E LENDES NGA PEDAGOGU

“3ECTS

NUMRI I KREDITEVE
NUMRI I OREVE MESIMORE NE KLASE 75 ORE
FORMA E MESIMDHENIES | VEZHGIM 1 DREJPERDREJTE
VITI AKADEMIK -~ 2023-2024
SEMESTRI KUR ZHVILLOHET I PARE

| LLOJIY LENDES E DETYRUESHME

| PROGRAMI I STUDIMIT "“Formimi Vazhduarn né Fushén Psiko —

Pedagogjlke pér Profesnonm e Rregulluar

té Mesuesn”

ADRESA ELEKTRONIKE E TITULLARIT/E

PEDAGOGUT TE LENDES

1nai1indahala@gmail.com

KODI I ETIKES

" NG térési VSA Nr. 23. Daté 06.03.2020,

Mbi miratim e Kodit té Etikés né UART _.{

PERN.[BLEDHJA E LENDES DHE REZULTATET E TE NXENIT

Pérshkrimi i 1éndés:

Praktika mésimore &shté njé 1éndé e réndésishme né Programifi “Master né Artet e Bukura . Kjo

1éndé synon:

T& mundésojé pérvojén praktike t& punés si mésimdhénés né njé nga institucionet arsimore,

3 . Té krijojé€ mundési pér t&€ demonstruar aftésité e tyre si mésimdhénés né profilin e artit ﬁguré’t‘iﬂv

.“ne cikle t& ndryshme , duke i p&rgatitur ata pér tregun e punés.

-t aftesqe né pérdorimin e kompetencave artlstlke né klase¢ t& studenteve né veprimtari té

ndryshme t&- mésimdhénies, duke provuar veten perballe nxénésve.

- Té aftésojé studentét né kuptimin dhe zbatimin e dokumenteve arsimore, duke i pérdour ato.

Praktlka duhet t& pérbéjé njé pérfitim pér studentin dhe institucionin prités, duke kombinuar aftésité

e studentlt me mteresat e institucionit. N& té gjitha rastet, studenti duhet t&€ pércaktoj€ disa objektiva

pér praktikén t& 01lat paragiten né dokumentin e marréveshjes sé praktikés dhe qé pérmbushja e tyre

Adresa: Blv. “Deshmorét e Kombit”, Sheshi “Néné Tereza", Tirané Shqipéri. Tel/Fax: +355 42 247 587, www.uart.edu.ai
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vlerésohet gjaté dhe né fund té praktikés. Studenti duhet t&€ marré mbéshtetjen e duhur nga
pedagogu udhéheqés i praktikés dhe mentori i institucionit. B
Rezultatet e té nxénit

Gjaté zhvillimit t€ praktikés mé&simore, studenti:

- zbaton njohurité artistike t& marra né shkollé duke zhvilluar aftésité e mésimdhénies né klasé né
ményré efektive;
. zh\ﬂ(‘iﬂl’lon--aftééité profesionabl,_'_e dhe pedagogjike pérmes praktikés mésimore;
st "‘“"promovon aftésité e veta, duke marré péfs’ipér pérgjegjési dhe sfida si mésues né léndén e artit

painot, té€ cilén pérfagésojné.

Metodologjia e mésinidhénies _ ‘
Veprimtari passive: ku studenti véihgon dhe kuz‘pton procesin mésimor‘hga hyrja n& shkolle »
e deri né mbarim t& mésimit. ’
Veprimtari aktive: ‘

- ku studenti demonstron aftésité e vé.;a gjaté proé"esit"té’” ;nésimdhénies.

- ku student ndérvepron me nxénésit duke zhvilluar teknika dhe metodologji t& wndrysh’r'"riéﬁ

mésimdhénie.
Ngarkesa e punés gjaté praktikés profesionale

Praktika e nivelit master kérkon né dité pune né jdvé (15 javé ) n€ njé institucion arsimor t€ miratuar
‘| nga universiteti. Ngarkesa e punés gjaté praktikés pérllogaritet né kredite si n€ ¢do kurs tjetér t&

-'~programit.

K;editet e praktikés nga udhéheqgsi, kur mbikéqyrja éshté kryer nga mentori me nivelin e'ké'rkuar
proﬁa&ional. Studentét duhet t& pérgatiten pér mbikéqyrje t& drejtpérdrejté pasi ka kaluar fazén e
vézhgimit nga mentori. Mb_i__l_;éqyrj'a ndaj studentit pér tévvlefr‘ésuar nivelin profesional t& tij, &shté

detyra kryesore e udhéhegésit té praktikés dhe mentorit né terren.

D‘épart_amenti miraton kérkesat e detajuara pér kété detyré si dhe ngarkesén e punés sé studentit.
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Ditari i studentit dhe raporti final

Studentit i kérkohet mbajtja shénim i gjithé punés dhe i pérvojés si¢ &shté pércaktuar nga udhéheqési
i praktikés. Ditari &sht€ njé mjet pér reflektim personal mbi prakiikén profesionale dhe pér

integrimin e teorisé dhe kérkimit me pérvojat e pérditshme né klasé gjaté procesit mésimor.

Ditari nuk &shté thjesht njé kroniké e asaj q¢ ndodhi né\‘njé dité t€ vegant€, por ka si géllim t&
ndihmojé stq@entin 'té"ﬂidnterpreztojé ngjarjet e dités dhe rolin e tijihé kéto pérvoja, gjaté procesit
lg{ﬁf‘simofl Ne disa 1asle, né vaxégi t& llojit t& vendit té praktikés dhe t& rolit t6 studentit, mund t&
pércaktohet si mé e efektshme qé’*studenti t& shkruaje detyra té shkurtra pér ¢éshtje t& pérqendruara

né aspekte specifike t& pérvojés, né§e vendoset késhtu ndérrﬁj‘et.ydhéheqésit dhe studentit. 1

Njé raport final rreth dhjeté faqe kérkohet né pé;ﬂhdim té praktikés pfofesiqnale. Pércaktimii
kérkesave t€ raportit &shté pérgjegjési "e‘ udhé&heq@sit te praktikés. Céshtjet dhe strukturat e
pranueshme pér kété detyré duhet té pércaktohen para seté fillojé periudha e prgk_tiké"s" dhe afatet pér

dorézimin e detyrés tek udh&heqési i praktjkés duhet t& b:e‘rcaktohen _qé»mé”ﬁéré.

Ditari i p&rvojés dhe raporti final vierésohen sipas rregullofeve t€ pércaktuara nga departgmenti'."“

Kriteret etike )

e Studenti éshté i detyruar t& zbatojé Kodi.n_ e Etikés sé"Universitetit té Arteve.

e Studenti duhet t& respektojé mendimet dha'e géndrimet ete tjeréve.

| ® Studenti duhet t&€ zbatojé rrégullat pér ndershmériné akademike.

Studenti penalizohet nése konstatohet falszfzkzm té dhénash mbl praktikén e kryer dhe né
adetyrat e léndés, paraqitje e s€ njéjtés detyre né té njéjtén lende ose né léndé t& ndryshme

NG kete rast detyra nuk pranohet.

Vierésimi |

Udhéheggsi dhe mentori né terren vlerésojné studentin sé bashku. Sigurisht, né terma akademiké,
gshté udhéheqési ai qé éshté pérgjegjés pér vlerééimin final t& njé studenti. Gjithashtu rekomandohet
qé 'e'dhe\gtudentét té kené& mundési té vlerésojné praktikén e tyre profesionale. N& kushte optimale,

vlerésimi duhé‘t"_,té"vlﬂéﬁ;ét pérmes dy vlerésimeve:

| Vlerésimi vlerésim pérmes vézhgimeve té kryera dhe vlerésimit t& mentorit né terren mes semestri
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dhe né fund. Vierésimi final pérqendrohet né arritjet e pérgjithshme té studentit dhe defyfén e

dorézuar.

A.

Vierésimi né fund té praktikés mésimore ndjek kéto kritere kryesore, duke béré vlerésimin né njé

shkallé nga 1-5.
+» Aftésia e praktikantit pér té

9,
°oe

7
R4

X3

*

B.

formuluar géllimete pershtatshme pér kohézgjatjen dhe llojin e praktlkes s€ tij/saj;

pranuar dhe plotesuar pjesén e tij/saj t& pérgjegjésise;

"""ndcrvepruar né ményré t€ pérshtatshme me personat e tjeré né puné dhe me klientét (fémijét,

etj.). ‘
Aftésia me t& cilén praktikanti:

tregon iniciativé dhe pavarési;

tregon mot1v1m pér té€ kryer aktivitete t& praktxkes mésimore;

mban marredheme pozitive pune dhe ndervepron me t€ tjerét me produkt1v1tet

pranon kritikén konstruktive dhe vepron pér té vqne né zbatim rekomandimet.
Aftésia me & cilén praktikanti: §

- pér té ndértuar marrédhénie bashképuﬁimi dhe té pérshtatshme me fémijét; ™ "
- pérté menaxhuar, kontrolluar dhe pérfs;ﬁré sjelljen e fémijés.

Aftésia me t& cilén praktikanti demonstron:

progres né plotésimin e géllimeve qé vendosi per praktikén profesmnale

pérgegjési né plotésimin e detyrave té ngarkuara, :

aftési pér té ndértuar dhe mbajtur njé marrédhénie pune me kolegét, mentorin né terren dhe
udhéheqésin;

pérgjegjési pér té pérmirésuar njohurité dhe / ose aftésité e tij;

"*.afte51 pér té planifikuar dhe pér té punuar me ‘nxénésit né cikle té ndryshme stud|m|

Vierésimi i studentit pér vendin e praktikés mund t& 'pér:f_shijé kritere té tilla, si:

Gatishméria e udhé&hegésit dhe mentorit t& terrenit pér konsultime (psh. pamjaftueshém/

pérshtatshém/ shumé e larté);

Ndéfﬂ/épr‘imet-~---me~ personat e tjeré né puné (p.sh. iu dha pak pavarési/shumé pavarési; i

pérjashtuar nga pjesémarrja e ploté/i pranuar si anétar i ekipit; i trajtuar thjesht si “student™/ i
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trajtuar si profesionist i ri; etj.);
- Kushtet e pérgjithshme (psh. distanca, koha, ¢€shtje t&€ mundshme té siguris€, etj.);

- Vlerésimi i pérgjithshém: A do ta rekomandoje kété vend pér studentét e tjeré praktikant&?

RREGULLA DHE PROCEDURA PER ZHVILLIMIN E PRAKTIKES

Percaktlml i mstltucmmt té praktlkes profesnonale

Sl Inmturzonet e kryerjes sé praktzkes, sipas rregullave té pérgjithshme te caktuara nga rregullorja e

Universitetit dhe veté fakultetit, qc vendosin utandardet bazé pér vendin e praktlkes meclmore dhe
mentorét né terren). Fakulteti kontakton dhe kontrakton permes nje marreveshje bashkepummx me
MAS dhe ZVA pér pércaktimin e shkollave né rrethm e Tiranés Ku- do t& zhvillohen praktlkat_‘

mésimore.

a) Lista emérore e studentéve viti pa;;é' dhe dyté M&ster dorézohet né fillim 't‘éwvlitit shkollor né

ZVA, institucion i cili pércakton shkollat pritése pér zhv1111mm - praktlkes mésimore.

b) Té gjithé studentét e zhvillojné praktlken mésimore né Tlrane pér ti déhng munde51 mentorlmltﬂ \

nga ana e udhéheqgésit té praktikés. __ 7 .

c). Pérgatitja e dokumentacionit t& nevojshém qé do t& dorézohet né ZVA pér secilin student
praktikant, g€ renditen si mé poshté: ‘

o Marréveshja e bashképunimit me té gjitﬁa institucionet publike arsimore e pérgatitur dhe
firmosur nga palét (dekani dhe Drejtori i ZVA). Nuk IejO{tet zhvillimi i praktikés mésimore
né institucionet JO - publike arsimore. E‘ \

o Lista e studentéve sipas shkollave t&€ pércaktuara nga ZVA.

“ o Dokumenti i pagesés, kryer nga UART s& sigurimeve shéndeté‘sore_ pér ¢do student.
d) Pércjellja e dokumenteve né ZVA nga uahéheqési i praktikés mééi_more, i cili ka bérgjegjésiné

kryesore | — ' .

e) Terheqja de dokumentit md1v1dual pér ¢do student nga ZVA dhe shpérndarja nga udh&heqési i

praktikés mésimore, i cili ka pérgjegjésiné kryesore.

Kryerja e praktikés mésimore, quhet e zhvilluar, nése studenti zbaton me pérpikméri t€ gjitha

kérkesat q& ka kjo 1éndé ashtu si t& gjitha syllabuset e tjera. Sipas rregullave t& pérgjithshme t&
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caktuara nga rregullorja e Universitetit dhe fakultetit t& Arteve t& Bukura, duke pércaktuar kriteret
mebi t€ cilén do t€ zhvillohet praktika mésimore , por edhe bazuar né t€ gjitha pikat e marréveshjes

sé bashk&punimit, studentit i quhet praktika e kryer nése:

a) Eshté prezent né ¢do oré t& praktikés mésimore né ‘shkollén ku ai &shté caktuar.

b) Demonstron etiké gjaté procesit mésimor, pérgjété kryerjes s€ praktikés me kolegét, nxénésit dhe
drejtuesit e mstltucmmt _‘

c) Demonstron aftésité e duhura gjaté procesit mésimor né klasé. ‘

_|-d) Tregon pérgjegjési dhe korrektési né zhvillimin e praktikés mésimore. '

e) Raporton né perlodlklsht pér praktikén e zhvilluar.

f) Realizon sasiné e oréve té parashlkuara pér praktlken

Kontakti me udhéheqésin e praktlkes mund té mbahet me telefon, me e—matl ose me teams brenda

orareve qé lejon etika.

KONCEPTET THEMELORE DHE TERMAT BAZE MBI T CILAT NDERTOHET
LENDA '

Konceptet themelore t€ cilat jepen népérmjet 1éndés jané:
- Praktika mé&simore

- Mésuesi

- Kurrikula

- Programi mésimor

|- Planifikimi dhe llojet e ti

- Plan ditar

) Proces mésimor

- Vlerssimi dhe llojet e tij |
- Metoda/teknika mésimdhénie -~

- Vlerésimi pér T8 TixEne dhe i t& nxeénit

- Efj.
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TEMAT E LENDES

PERIUDHA

TEMA

SEMESTRI I DYTE

Javael

Pérmbajtja e programit t€ praktikés mésimore, njohja me té.

Kjo temé zhvillohet me té gjitﬁé studentét, duke i njohur ata me kérkesat e
zhv1111m1t te praktikés mésimore si: rregullat frekuentimin e praktikés, kodin e
- etlkes né mshlucnonet shkollore, plotésimin e dokumcnteve qé jané té

detyrueshme pér tu dorézuar né fund € praktikés et].

Java eIl

Njohja me marrédhénien teane - praktiké.

Kjo temé ka si q'é'__llim té njohé studentét me ményrén e zbatimit t& p;}éktil;és, duke

i njohur me dy meentet kryesore t& praktikés m’és‘imqre; pasive dhe aktive. Kéto
dy momentet duhet“‘té respektohen si nga studenti ashtu édhe nga mentori qé ndjek

studentin gjaté praktlkes

Java e II1

Njohja me dokumentacnonm mdnvndual té mesuesnt AMU ose AML

Kjo temé ka si g€llim njohjen me dokumentac:lomn qé mésuesi i 1éndés perdor
gjaté procesit mésimor si: plamf kimi vjetor, planifikimi i periudhés dhe -
planifikimi ditor. Njohja zhvillohet gjaté praktikés passwe ku studenti gjaté
vézhgimit t€ orés mésimore, pyet pér t€ gjitha elementet strukturore dhe lidhjen e

tyre me programin mésimor apo dokumente t€ tjera.

JavaelV

Zbatimi i dokumentacionevef_plani vjetor, i’)lanifikimi i periudhés, plan ditar.
Kjo temé ka si qéllim zbatimin e kétij dokumentacioni planifikimi vjetor,
planifikimi i periudhés dhe planifikimi ditor gjat'é' periudhés s€ praktikés active, qé
student do ti duhet t& zbatojé dhe gjaté procesit mé:"s,ﬁ.imor. Zbatimi i kétyre

dokumentve, té zhvillohet gjaté praktikés aktive.

JavaeV

Njohja me dokumentacione té tjera t&€ mésuesit té értit pa"ﬁlo} né shkollé.

Kjo temé ka si qelllm qé studenti t& njnhet me dokumente té tjera dhe ményrén e
‘ploteSImlt dhe mbajtjes s& shenuneve Dy dokumentacione té tjera té réndésishme
jané regjistri dhe evidenca. Studenti i njeh dhe pyet lidhur me elemente t&

ndryshme t& kétyre dokumenteve qé duhen plotésuar cdo dité nga mésuesi.

Java e VI

| Bashkébisedim mentor-student pér pérgatitjen , organizimin e drejtimin e orés

s¢€ mésimit.
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Kjo temé ka si qéllim qé studenti t& bashkébisedoj& me mentorin g]ate praktlkes
passive pér t& kuptuar ményrén e pérgatitjes sé dokumentamoneve organizimin
dhe drejtimin e orés mésimore. Té tre kéto komponente jan€ mjaft té€ réndéishém

té diskutohen me mentorin.

Java e VII

Bashkébisedime mentor-student pér metodat dhe teknikat e t€ mésuarit.

Kjo teme ka si qéllim qé& studenti t& bashkeblsedOJe me mentorin gjaté praktikés

passnve lldhur me metodat dhe teknikat e mcsnmdhemes qé student I shikon té&

zbatohen nga ‘mentori gjaté orés mésimore, metoda (& hcutuata dhe parashikuara

né plan ditar 31pas temés mesmore

Java e VIII

Planifikimi i veprimtarive mésimore.
Kjo temé ka si géllim g& studenti gjaté planifikimit t€ plan ditarit n& periudhén €
praktikés active té ﬁ{aniﬁkojé orén mésimore duke mirémenduar situatén e t& \

nxénit, mjetet dhe materialet, teknikat mésimore, strukturén e pé}dgrur.

Java e IX

Vlerésimi. :
Kjo temé ka si qéllim qé studenti gjaté planifikimit t& plan ditarit né periudhéne
praktikés active t& planifikojé orén mésimore duke mirémenduar ményrén se si do

kryejé vlerésimin e arritjeve t& nxénésve.

Java e X

Planifikimi i temave mésimore té trajtuara nga praktikanti me miratimin e
mentorit. |

Kjo temé ka si qéllim q& studeriti t& dokumentojé temén mésimore q& do té kryejé.

Java e XI

Planifikimi i temave mésimore té trajtuara nga praktikanti me miratimin e
mentorit. V '

Kjo temé ka si qéllim q& studenti t& dokumentojé temén mésimore q& do t€ kryejé..

Java e XII

Planifikimi i temave mésimore té trajtuara nga praktikanti mev‘miratiiﬁin e
mentorit. '

Kjo temé ka si.géllim qé studenti t& dokumentOJe temén mésimore qé do t& kryejé.

Java e XIII

Plamfiklml i temave mésimore té trajtuara nga praktikanti me miratimin e

mentorit.

K_]O temé ka si géllim gé studenti t& dokumentojé temén mé&simore qé do t& kryejé.

Tava e XIV _

Plamﬁklml i temave mésimore té trajtuara nga praktikanti me miratimin e

mentorit.
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Kjo temé ka si géllim g studenti t& dokumentojé temén mésimore qé do t& kryejé.

Java e XV

Vlerésimi i rezultateve té arritura nga studenti. i

Kjo temé ka si qéllim q&é mentori sé bashku me studentin ballafaqojné arritjet gjaté
praktikés mésimore, sipas treguesve t& péfcaktuara né dokumentin e (skedave) té
cilat pas njé miratimi nga té dy mentor-student, plotésohet nga ana e mentorit dhe

vuloset nga drejtori i shkoll&s.

Detyrimete .|

studentit

»sﬁ;d:enti duii_ct t€ dorézojé€ pas pérfundimit t€ praktikés:

L Skedait_ e plotésuara nga mentori dhe vulosur hga drejtori i shkollés.

2. Deri népesé (5) planiﬁkime ditore g€ veté studenti ka zhvilluar mésim.

3. Deri né tre (3) dite shéﬁime t€ mbajtura né oré té ndryshmé‘gjaté praktikés
passive. Shénimet duhet t& mbahen né& lidhj'e me: a) RN e parashikhara
nga mentoriﬁl;.._lb) teknikat e pérdorura c) v]erésimih € nxénésit.

4. Deriné dy (2) dit& shénime t& kryera pér njé nga shokét\'/s'hgqet qé student
ka ndjekur gjat'é_\ zbatimit t& pfaktikés mésimore,,,Shé’ri’iihet duhet t&
mbahen né lidhj:‘é_‘me: a) RN ezbaras_hikuéfa' 'h‘ga mentori; b) teknikate
pérdorura c) vlerésimin e nxénééit, duke nxjerré né pah aftési_t}é, -5 pérdéifura

nga shoku/shogja.

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
FREKUENTIMI "

1. Studenti duhet t& frekuentojé jo mé pak se 75% t& praktikés.

| 2. Nése frekuentimi i studentit &shté mé pak se 75% e praktikés né njé vit akademik, ateher€ ai

detyrohet té kalojé né frekuentimin e saj né vitin 'basardhés sipas rregullores sé ciklit t& dyté t& T

studimeve t&€ UART.

KONTROLLI I VAZHDUESHEM DO TE NXIRRET NGA KETO ELEMENTE:

a) Pjesémarrje a;];tive né orén e mésimit: 10%
|'b) Puna e pavarur krijuese: 20%

c)- Detyrat e kursit: 20%

d) Projektet e kursit: 20%

| €) Provimi pérfundimtar: 30%

Adresa: Blv. “Deshmorét e Kombit®, Sheshi “Néné Tereza™, Tirané Shqipéri. Tel/Fax. +355 42 247 587, www.uart.edu.al




k REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI | ARTEVE
‘ FAKULTETI | ARTEVE TE BUKURA

¥

-

Adresa: Blv. “Deshmorét e Kombit*, Sheshi “Néné Tereza®, Tirané Shaipén. Tel/lFax: +355 42 247 597, www.uart.edu.al

SISTEMI I VLERESIMIT TE STUDENTIT .-~
Nota N& % Pérkufizimi
10 91-100% | SHKELQYESHEM
81-90% | SHUME MIRE
71-80% | MIRE
61-70% | KENAQSIEM
51-60% | MJAFTUESHEM
40-50% | DOBET
00-39% | KEQ

| 0 & 9 o ©

LITERATURA

 Tieatudbadedetyrueshme
T —
IZHA, 2014-2018, Programet me kurrikulén e bazuar né kompe';énca‘, art1pamor, klasat 1- 5 dhe 6-9.
IZHA, 2014-2018, Programet me kurrikulén e baz;.lgr né kompetenca, arti pamor, klasat 10—}2_. "
IZHA, 2016, Kurrikula artistike, pé shkollat me drejtim té orientuar artistik, ‘l;_lasat‘l-l'?:.v”
IZHA, 2015-2018, Programet e artit pamor, klasat 10—1.2. |

I1ZHA, 2018, Udhézuesi i kurrikulés léndore té artit parrior né arsimin e mesém t€ ulét

IZHA, 2018, Udhézuesi 1 kurrikulés léndore t€ artit pamor né arsimin e mesém té larté.

~ Literaturé e rekomanduar

b) Literénna é‘;:ellcdmatidﬁaf:
IZHA, 2014, Korniza kurrikulare.

IZHA, 2014, Kurrikula arteve AMU, klasat 1-9.

IZHA, 2015, Kursikila agtéve AML, klasat 10-12.
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